
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

b) Três obras seriadas de documentário no valor de R$ 
430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), cada;
c) Duas obras seriadas de animação no valor de R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais), cada.
Edital completo e maiores informações, acesse o Portal Cultura, 
www.portalcultura.com.br.
Belém, 11 de abril de 2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 299746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUSP. AFAST. PREVENT. Nº 02/2018-
GAB/PAD. BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2018

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 293/2018-DRTI/
SEDUC, de 26/03/2018, fi rmado pela Sr. Diretor da DRTI;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Sra. Ouvidora/
SEDUC;
R E S O L V E:
I – SUSPENDER O AFASTAMENTO PREVENTIVO do servidor 
L.F.S., matrícula nº 54190596-3, de suas atividades funcionais, 
devido o servidor em tela ser imprescindível na DRTI, para 
conclusão de seus trabalhos;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 299918
PORTARIA DE SUSP. Nº 12/2018-GAB/PAD 

BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada pela Portaria nº 127/2016,-
GAB/PAD, de 28/03/2016, publicada no DOE nº 33.096 de 
29/03/2016, constantes nos autos do Processo nº 786237/2014 
e demais fatos conexos.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO 
POR 15 (quinze) dias, ao servidor ONAZIS CORRÊA DO 
AMARAL, matrícula nº 55586881-2, e SUSPENSÃO POR 30 
(trinta) dias, a servidora REGINA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA 
SENA, matrícula nº 6034810-1, em razão de terem infringidos 
os arts. 177, VI, 178, XXI, c/c art. 190, IV, do mesmo Diploma 
Legal, e em relação à servidora em tela, recomenda-se somente 
o registro de tal reprimenda em seus assentamentos funcionais, 
considerando que a mesma já se encontra afastada de suas 
atividades laborais, “aguardando aposentadoria”;
II – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
quanto à servidora F.M.A.A., matrícula nº 59144101-1, por não 
restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte da 
servidora;
III – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro em 
fi cha funcional e ao cumprimento da penalidade ora aplicada. 
E após o cumprimento da penalidade, lotação do servidor 
ONAZIS CORRÊA DO AMARAL, matrícula nº 55586881-2, com o 
conseguente retorno às suas atividades laborais, de acordo com 
a disponibilidade da Administração;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 299923
PORTARIA DE ARQ. Nº 27/2018-GAB/SIND. 

BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 

instaurada através da Portaria nº 199/2016-GAB/SIND, de 
11/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.191 de 16/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, visto que ocorreu a prescrição de pretensão 
punitiva da Administração no presente caso.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 299928

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 253/2018-BAGRE
Nome do Servidor: RENERSON RENNEE MALATO DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/04/2018
Término Vínculo: 10/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 254/2018-BELÉM
Nome do Servidor: THIAGO DA CRUZ MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 255/2018-BELÉM
Nome do Servidor: YAGO CAMILLO PEREIRA ASSUNÇÃO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 256/2018-PORTEL
Nome do Servidor: JOSE MENDES SANTANA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/04/2018
Término Vínculo: 10/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 257/2018-GURUPÁ
Nome do Servidor: IRANEISON JOSE DA SILVA BATISTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/04/2018
Término Vínculo: 10/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 299933

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 003354-2018-SAGEP DE 09/04/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, no 
período de 11/04/2018 a 09/04/2021, a(o) servidor(a) Adelson 
Cesar Ataide Costa Junior, matrícula nº 57203994-1, Cargo de 
Professor Classe I, lotado na EE Prof Maria Luiza da Costa Rego/ 
Distrito de Icoaraci-PA.

PORTARIA Nº 003444-2018-SAGEP DE 10/04/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, na Universidade 
Federal do Pará/UFPA, no período de 12/04/2018 a 10/04/2021, 
a(o) servidor(a) Adriene Suellen Ferreira Pimenta, matrícula nº 
57220076-1, Cargo de Professor Classe I, lotada na EE Placidia 
Cardoso/Belém-PA.

PORTARIA Nº 003445-2018-SAGEP DE 10/04/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, na Universidade 
Federal do Pará/UFPA, no período de 16/04/2018 a 14/04/2021, 
a(o) servidor(a) Adriene Suellen Ferreira Pimenta, matrícula nº 
57220076-2, Cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada 
na EEEF Moradores Vila Nova P Moura Carvalho/Belém-PA.

PORTARIA Nº 003456-2018-SAGEP DE 10/04/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Ensino de Matemática, na Universidade do 
Estado do Pará/UEPA, no período de 19/02/2018 a 18/02/2020, 
a(o) servidor(a) Ana Paula Nunes Felix, matrícula nº 5889677-1, 
Cargo de Professor Classe I, lotada na EE Prof Zulima Vergolino 
Dias/Ananindeua-PA.

PORTARIA Nº 003381-2018-SAGEP DE 10/04/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
do Programa de Pós-Graduação em Cidades, Territórios e 
Identidades, na Universidade Federal do Pará/UFPA, no período 
de 10/04/2018 a 29/02/2020, a(o) servidor(a) Elanne Natividade 
Odorizzi, matrícula nº 5822866-2, Cargo de Professor Classe II, 
lotada na EE Prof Ernestina Pereira Maia/Moju-PA.

PORTARIA Nº 003458-2018-SAGEP DE 10/04/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e 
Matemática, na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, 
no período de 05/03/2018 a 03/03/2020, a(o) servidor(a) 
Josidalva de Almeida Silva, matrícula nº 57210332-1, Cargo de 
Especialista em Educação Classe II, lotada na EE Profª Deuzuita 
Pereira de Queiroz/Redenção-PA.

PORTARIA Nº 003440-2018-SAGEP DE 10/04/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Matemática em Rede Nacional, na Universidade 
Federal do Pará/UFPA, no período de 16/04/2018 a 28/02/2020, 
a(o) servidor(a) Marcelo dos Santos Pereira, matrícula nº 
57203091-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na EE Jarbas 
Passarinho (Sousa)/Belém-PA.

PORTARIA Nº 003434-2018-SAGEP DE 10/04/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Linguagens e Saberes na 
Amazônia, na Universidade Federal do Pará/UFPA, no período 
de 11/04/2018 a 31/03/2020, a(o) servidor(a) Naire Gomes 
de Sousa, matrícula nº 54183690-2, Cargo de Especialista em 
Educação Classe II, lotada na EE Mario de Queiroz do Rosario/
Bragança-PA.

Protocolo: 300097

CONTRATO: 080
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Serviço de locação de veículos automotores, 
TIPO CAMINHÃO BAÚ, para atendimento da Secretaria de 
Educação do Estado do Pará - SEDUC
Valor Global R$ 305.880,00
Pregão Eletrônico nº 11/2017-SEGUP/PA.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355. Produto: 2795. Ação: 231016. Funcional 
Programática: 16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– 
Natureza de Despesa: 3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: ATLANTA RENT A CAR LTDA/CNPJ. 01.135.910/0001-
44, com sede na Tv 14 de Abril, 2288, bairro: Guamá – Belém/
Pa. CEP: 66.063-140.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 02/04/2018
Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 299763
CONTRATO: 078

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Serviço de locação de veículos automotores, 
TIPO HATCH e EXECUTIVO 1, para atendimento da Secretaria de 
Educação do Estado do Pará - SEDUC
Valor Global R$ 699.552,00
Pregão Eletrônico nº 11/2017-SEGUP/PA.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355. Produto: 2795. Ação: 231016. Funcional 
Programática: 16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– 
Natureza de Despesa: 3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA/CNPJ. 03.434.532/0001-
25, com sede na Rua Oliveira Belol, 122, bairro: Umarizal – 
Belém/Pa. CEP: 66.050-380.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 02/04/2018
Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 299767


